Quid poſt revocationem Gregorij XIII. n. 100.

De geſtantibus ſcapulare. n. 101.

De Conſratribus. n. 102.

De Iudicibus conſervatoribus. n. 103.

De clauſulis derogatoriis. n. 104.

Conſirmatio Bullæ. n. 105.

Facto non minus quam verbo ſit conſirmatio. numero 106.

Imo plus ſacto, quam verbo. 107.

De conſirmatione preuilegiorum remiſſiue. numero 108.

Circa §. I.

- I** PRæmittenda ſub hoc §. I. huius Bullæ Adriani VI. recitanſis aliam Leonis X. quæ Mare magnum ordinis ſanctiſſimæ Trinitatis nuncupat, inſtituto huius ſacræ Religionis, quæ antiquitate, & aliis præcimentis valde in Eccleſia flugeſcit. Ea porro contigit circa annum Domini 1198. à duobus verè piis, & ſanctæ vite viris, Ioanne Mara, & Felice Eremitis in Galliis, ad captiuos è manibus Barbarorum redimendos ſub Pontifice Innocentio III. Huiusmodi enim Religioſis vitam Eremiticam, cum pari charitatis ſeruetu ducentibus, cum aliquando tale inſtitutum, abſque certa viuendi Regula approbata periculolum dubitaret, diuinitus reuelatum creditur, vt ſummo Pontifici, tunc temporis Innocentio III. tanquam Chriſti Vicario, normam hæc religionis peterent, qua accepta, ſecundum præſcriptum in vinea Domini ſecutiùs labore potuiſſent. Re ergo per ipſos Pontifici delata, eiſdem bonus Paſtor, habitum, & inſtitutum ſibi orant à Angelo determinatum inducit, atque præinſerto diplomate per quædam capita diſtribuit, videlicet.

REGVLA ORDINIS ſanctiſſimæ Trinitatis:

- I** NNOCENTIS Episcopuſ ſeruorum Dei Dilectis filiis Ioanni Miniſtro, & fratribus ſanctæ Trinitatis. Salutem, & Apoſtolicam Benedictionem. Operante diuina diſpoſitionis Clementia, in Sedis Apoſtolicæ ſpecula conſtituti, piis debemus affectibus ſuffragari, & eos, cum à charitatis radice procedunt, producere ad effectum, præſertim ubi quod queritur, Ieſu Chriſti eſt, & priuata comuniatis utilitas anteferunt. Sane, cum iſ, dilectè in Chriſto fili, frater Ioannes Miniſter, ad noſtram olim præſentiam acceſſiſſes, & propoſitum tuum, quod ex inſpiratione diuina creditur proceſſiſſe, nobis humiliter ſignificare curaviſſes, intentionem tuam poſtulans Apoſtolicè munimine confirmari. Nos, vt deſiderium vnum in Chriſto fundatum (propter quem poni non poteſt ſtabile fundamentum) plenius noſceremus, & venerabilem fratrem noſtrum Episcopum, & dilectiſſimum Abbatem S. Vitoris Parisienſis, cum noſtris te duximus literis remittendum: vt per eos, & opte qui deſiderium tuum perfectum nouerant, de intentione ſua, &

intentionis fruſtu, ac inſtitutione Ordinis, & viuendi modo, inſtruiti, aſſenſum noſtrum tibi poſſemus ſecurum, & efficaciùs impartiri. Quia igitur (ſicut ex eorum literis cognouimus euidenter) Chriſti licentiam appetere videmini pluſquam veſtrum, volentes, vt Apoſtolicum vobis adſit præſidium, Regulam, iuxta quam viuere debeatis (cuius tenorem dicti Episcopuſ, & Abbas ſuis nobis incluſum literis tranſmiſerunt, ſub his, que de diſpoſitione noſtra, & petitione tua ſibi Miniſter, duximus adiungenda) præſentium vobis, & ſucceſſoribus veſtris auctoritatè concedimus, & illibata perpetuo manere ſancimus. Quorum tenorem, vt euidentius exprimamus, inferius duximus annotari. In nomine ſanctæ, & indiuiduæ Trinitatis, ſub obedientia Prelati Domus ſue (qui Miniſter vocabatur) in caſtitate, & ſine proprio viuam. Omnes res vndeque licitè veniant, in tres partes diuidant æquales. Et in quantum due partes ſufficiunt, exequantur ex illa opera miſericordie, cum ſui ipſorum, & eis neceſſario ſummantium moderata ſuſtentatione. Tertia verò pars referretur ad redemptionem captiuorum, qui ſine incarcerationi pro fide Chriſti à Paganis, vel dato pretio rationabili pro redemptione ipſorum, vel pro redemptione Paganorum captiuorum, vt poſtea rationabili commutatione, & bona fide redimatur Chriſtianus pro Pagano, ſecundum merita, & ſtatum perſonarum. Cum verò pecunia data fuerit, vel aliquid: ſemper de conſenſu illius, qui dedit, tertia pars ferretur, & aliter non recipiatur. Exceptis terris præriis, vineis, nemoribus, ædiſicijs, nuriturijs, & huiusmodi. Fruſtus enim inde excentes, deductis expenſis, ſcilicet mediare remota pro expenſis in tres partes diuidantur æquales. Sed qui pauca, vel nullas recipiunt expenſas omnes diuidantur. Cum vero pami vel calcamenta, vel minuta huiusmodi (quoties neceſſe ſit uti, que vendi, nec conſeruari non diuidantur, niſi Miniſtro Domuſ, & fratribus viſum fuerit expedire. De quibus ſingulis Dominicis diebus (ſi fieri poteſt) in Capitulo deliberetur. Si tamen prædicitæ, vt panni, terre, nurituria, & ſeu minuta venderentur, pretium inde proueniens, in tres partes (vt ſuprà) diuidatur. Omnes Eccleſie iſtius Ordinis, inuoluntate ſanctæ Trinitatis, & ſint plani operis. Fratres poſſunt eſſe in vna cohabitacione, tres Clerici, & tres Laici: & præterea vnus, qui procurator ſit. Qui non Procurator, ſed Miniſter, vt dictum eſt, nominetur. Vi Frater N. Miniſter ſanctæ Trinitatis. Cui Fratres reponunt, ac impendere obedientiam teneantur. Omnibus fratribus ſuis, ſicut ſibi met, Miniſter fideliter adminiſtret. Veſtimenta ſint lineæ, & alba; Et liceat eis habere pelliceas, ſingulis ſingulas, & braccia, quas iacentes non deponant. Iaceant in laneis, ita quod plumæ ſulcra, vel culcitra, niſi in ægritudine laborantes in Dominicis proprijs minime habeant. Ceruical verò, ad ſuſtentationem capitis, permittantur habere. In caſſis Fratrum imponantur ſigna, quos non ascendane, nec etiam habeant, ſed aſinos tantum liceat ascendere, dactos, vel accommodatos, vel de proprijs nuriturijs ſuſceptos. Vinum ſumendum à Fratribus taliter temporetur, vt ſobrie ſum valeat. Ieiunium ab Ibbus Septembris, ſecunda, quarta, & ſexta feria, & ſabbato, niſi ſolemniſſis ſeſtinitas interuenierit, uſque ad Paſcha. Sic tamen, vt ab Aduentu, uſque ad Natiuitatem Dominicam, & à Quinquageſima, uſque ad Paſcha, (exceptis Dominicis diebus, in cibo quadrageſimali ieiunent, & alia ſimiliter ieiunia, que conſueuerit Eccleſie celebrare. Poteſt tamen quandoque Miniſter ieiunium cum diſcretionem relaxare, propter ætatem, vel viam, & aliam iuſtam cauſam, vel facultatis inſpecta, etiam

etiam augmentare. Carnibus datis, ab his, qui foris sunt, vel sampis de propriis mururis, vesci liceat tantum in Dominicis diebus, & a Pascha usque ad Adventum Domini, & a Natali usque ad Septuagesimam, & in Nativitate, & Epiphania Domini, & in Ascensione Domini, & omnium Sanctorum. Nihil emant ad vitulum, prater panem, & pulmentum, scilicet fabas, & pisca, & huiusmodi legumina, & olea, oleum, ova, lac, caseos, & fructus. Sed neque carnes, necque pisces sine vinum liceat emere, nisi ad necessitatem infirmorum, vel minorum, vel pauperum, aut in magnis solennitatibus. Liceat mururis emere, & nutrire. Cuius vero in itinere, seu peregrinatione fuerint, liceat eis, sed parce, vinum emere, & pisces in Quadragesima, si necesse fuerit. Et si quid eis datum fuerit, inde vivam, & residuum in tres partes dividant. Tamen si fuerint in via profecti ad redimendos captivos, quidquid eis datum fuerit, totum debent ponere in redemptione captivorum, prater expensis. In Civitatibus, in Villis, sive Castellis, in quibus proprias Domos habentur, nihil omnino extra Domos illas (nisi forte in Domo Religionis) etiam si a quovis regentur, comedant, vel bibant, nisi forte aquam in Domibus honestis. Nec pernoscere presertim extra huiusmodi domos; nunquam in Tabernis, vel huiusmodi locis inhonestis habent, comedant, vel bibant. Qui autem hoc presumpserit, iuxta arbitrium Ministri, grani vindicta subiaceat. Talis sit charitatis inter Fratres, Clericos, & Laicos, ut eodem vitium, vestium, dormitorio, refectorio, & eadem mensa vitentur. Infirmi seorsum dormiant, & comedant. Ad quorum curam habendam, convensus aliquis, Laicus, sive Clericus, qui ea, que necessaria fuerint inquirat, & ministret, sicut fuerit ministrandum. Moneantur tamen infirmi, ut lauta, sive nimium sumptuosa cibariorum non requirant, comoda potus, & salubri moderatione contenti. Quia hospitium, & pauperum, omnium erunt, & redemptivum, vni de discretioribus, & benignioribus fratribus imungatur, qui audiat eos, & ut expedire viderit, charitatis solatium administret. Requirit tamen ab illis, quos crediderit admittendos, si eis que fratribus apponantur velint esse contenti. Ad lauta quidem, & sumptuosa cibariorum non oportet quemquam admitti. Quocumque tamen prestantia sunt, cum hilaritate presententur: & nulli maledictum pro malediclo reddatur. Si quis & maximè Religiosus ad hospitium advenierit, benigne suscipiatur, & charitativè, iuxta posse domus, illi subministratur. Avena tamen, vel aliud in loco avena hospitibus non datur, si fuerint in civitate, vel oppido, vel ubi venales inveniuntur, nisi forte Religiosi sint hospites, vel tales qui ad manus non habeant, & non emere possint. Si autem hospites venalem non invenerint, & in domo, qua suscepti fuerint, inveniatur, congruenter eis prebeat. Nullus frater Laicus, vel Clericus sit (si fieri potest) sine proprio officio. Si quis verò laborare noluert, & potuerit, locum ipsam deserere compellatur, cum Apostolus dicat: qui non laborat, non manducet. Silentiolum observent semper in Ecclesia sua, semper in refectorio, & semper in dormitorio. De necessariisque tamen liceat loqui, in aliis locis, temporibus aptis, & remissa voce, humiliter, & honestè. Et extra pradicta loca ubique sermo eorum sit honestus, & sine scandalo. Similiter, & eorum omnis status, genus, vita, & actio, & omnia alia honesta in eis reputantur. Capitulum, si fieri potest, singulis Dominicis diebus in singulis domibus, Minister cum fratribus suis teneat: & de negotiis domus, & domus, sive fratris datis, ut ad redemptionem captivorum, Tertius pars deputetur, frater ministri, & minister fratri-

bus rationem fideliter reddant, non solum fratribus, sed, & familia pro capacitate sua. Similiter singulis Dominicis diebus, si fieri potest, exhortatio fiat, ut quid credere, aut agere debeant, simpliciter moneantur. De omnibus rebus, & clarioribus, frater in Capitulo audientur. Nullus frater fratrem suum in publico accuset, nisi bene possit probare. Qui autem hoc fecerit poenitentiam subeat, quam reus subiret, si convinci potuisset, nisi minister eum eo ex causa dispensare voluerit. Si quis scandalum, vel aliquid huiusmodi fecerit, vel (quod abijt) se innocem percellerit, iuxta arbitrium ministri, vel alii minori vindicta subiaceat. Si quis frater in fratre peccaverit, scilicet contra fratrem, idem eo solo sciente, qui iniuriam passus est, sustineat patienter, licet sit innocens. Et cum quocumque commisso ammorata, benignè, ac fraternè commoneat, & corripiat eum, usque ter, inter se, & ipsum solum, & poenitentiam agere de commissis, & à similibus in posterum abstinere. Quod si non aud erit, dicat ministro & ille corripiat eum secreto, secundo quod viderit saluti eius expedire. Qui vero scandalum movit, si per se emendare voluerit, totum ante pedes scandalizati, petens veniam se extendat. Et si sevel non sufficit, usque ter illud idem faciat. Si vero hoc in publicum venierit, quocumque secuta fuerit poenitentia, hae sit prior, scilicet ante pedes Ministri petendo veniam, totius corporis extensio, & postea secundum eius arbitrium emendetur. Generale capitulum semel in anno celebretur, quod fieri debet in Octava Pentecostes. Si pro necessitate domus, abutim fratris aliquod contrahendum, prius in Capitulo fratribus proponatur, & cum eorum fiat consilio, & assensu, ut sic suspensiones, & murmuraciones evitentur. Si quisque de substantia domus, violentiam fecerit, & ad Iudicem oportuerit referri, non ante hoc fiat, quam charitativè ille à fratribus primo, post ab aliis vicinis similiter moneatur. Electio ministri, per coramne fratrum consilium fiat: nec eligatur secundum dignitatem generis, sed secundum vitam meritum, & sapientiam doctrinam. Ille verò, qui eligitur, sacerdos sit, vel clericus ordinis apertus. Minister verò, sive maior, sive minor, sacerdos sit. Maior minister, confessiones fratrum omnium congregationum eiusdem ordinis audire potest. Minister vero minor, omnium fratrum sue domus audiat confessiones, dummodo verecundia repetit excessus, occasione minimè prebeatur tardius Prælati suis, vel in casu purè quam deesse constiderit. Sollicitus vero minister provideat, ut precepta regula, sicut ceteri fratres per omnia teneat. Postquam vero electus fuerit, si ex culpa deponi meruerit, per maiorem ministrum, convocatis tribus, vel quatuor ministris minoribus deponatur, & alius qui dignus sit loco eius subrogetur. Si vero pro remotione terrarum, vel alia causa rationali, maior minister hoc facere non poterit, ministri minoribus, magisque religiosi committat, & quod illi fecerint, auctoritate maioris ratum habeatur. Maior verò minister, si pro excessibus corrigendus, vel deponendus sit, per quatuor, vel quinque ministros eiusdem ordinis magis religiosos hoc fiat. Qui tamen auctoritate capituli generalis eligi ad hoc debent. Si quis huius ordinis frater esse voluerit, primo per annum cum expensis suis, prater vitium, habitum suo, & omnibus suis rebus, in ordine pro Deo servat, & post annum, si bonum, & conveniens viderit ministro domus, & fratribus, & illi, locus vacaverit, recipiatur. Nichil tamen pro receptione sua exigitur. Si quid tamen gratis dederit, recipiatur, dum tamen tale sit, de quo videatur Ecclesia litigium immere. Si vero de eiusque moribus visum fuerit dubitandum, priorior de eo

probatio habeatur. Si ante receptionem aliquis se intemperanter habuerit, & irapacientis discipline ad arbitrium Ministrum non emendauerit mores suos, tribuatur ei modeste licentia, cum omnibus, quae attulit, recedendi. In Ordine vero aliquis non recipiatur, antequam annum videatur vigintiunum compleuisse. Professio vero ad arbitrium Ministrum relinquatur. Pignora non accipiant, nisi decimas, cum licentia sui Episcopi, de manu laici. Iuramenta non faciant, nisi in magna necessitate, & vel licentia Ministrum, vel iussi ab Episcopo suo, vel ab alio vices Apostolicas gerente, & hoc pro honesta, & iusta causa. Si quod vitium in re, quae venditur, notum fuerit, emptori indicetur. Depositum auri, vel argenti, vel pecuniae, non liceat eis suscipere. Ipsa die qua infirmus venerit, vel asportatus fuerit, de peccatis suis confiteatur, & communique, omni secunda feria, praeterquam in Octavis Paschae, & Penecostes, & Natiuitatis Domini, & Circumcisionis, & Epiphaniae, & praeterquam in festiuitatibus, quae ad colendam pronuntiant; sinitissima pro fidelibus, fiat absolutio fidelium defunctorum in cimiterio, singulis quoque noctibus ad minus in hospitalis coram pauperibus pro statu, & pace sanctae Romanae Ecclesiae, & totius Christianitatis, & pro benefactoribus, & pro his, pro quibus generalis Ecclesia consuevit orare, communis fiat oratio. In regularibus horis, morem B. Victoris oberuent, nisi forte pausationes, vel alia prolixitates, & Vigilia occasione laboris, & paucitatis seruitium, & de consilio priorum, & Religiosorum Virorum fuerint remittenda. Propter paucitatem cenam suam tantas pausationes in psallendo facere non tenebuntur, nec ita tempestine surgere. In rasura similiter Ordinem S. Victoris sequantur clerici, laici vero barbati non radant, sed eos crescere modestè permittant. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis, & constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, & B. Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Datis Laterani, aedem Septimo Calendae Ianuarij anno Incarnationis Dominicae millesimo, centesimo nonagesimo octavo Pontificatus nostri, anno primo.

Habetur haec Regula in Bullario Laërtij Cherubini tomo 1. Inter Bullas Innocentij. III. num. 1. & refertur à multis, qui de hoc Ordine scripserunt. Dicitur quoque, quod acceptis huiusmodi litteris Pontificiis praedictus B. Ioannes Ordinem suum mitum in modum propagare studuit, siuoque fratres in partibus infidelium, vbi tunc maximè vigebat bellum sacrum, misit, vt in exercitu sauciatos curarent & solarentur, ac captiuos redimerent, secundum proprium institutum. Illud etiam certum eisdem Innocentium hanc Regulam confirmasse, alia Bulla, etiam in eodem tom. 1. Bullarij inter litteras praesidio dispositum irrigare, quatenus Deo praesente, misericorditer incrementum, fructum properat exoptatum. Ea propter, dilecti in Domino filij, vestris iustis postulationibus, clementer annuimus, & praefatum Ordinem sanctissime Trinitatis, sub B. Petri, & nostrae protectione suscipimus, & praesentia scripti privilegio commuimus, stantes, vt quascumq; possessiones, quascumque bona idem Ordo, in praesentiarum iuste, ac canonice possidet, aut in futuram concessionem Pontificum, largitione Regum, vel Principum, oblatione fidelium, sicut aliis iustis modis, praesente Domino, poterit adipisci; istius vobis, vestrisque successoribus, & illibata permaneat. Si quando vero loca, desertia fuerint eidem venerabili Ordini, ab aliquo pia deuotione collata,